
 

Børne- og ungepolitik
Sammen om det gode børne- og ungeliv 
- for alle børn og unge



Sammenhængende børne- og ungepolitik
I Mariagerfjord Kommune har vi et børnesyn, hvor dét at være barn har værdi i sig 
selv. Børn og unge skal fra starten af livet opleve sig værdsat, føle tilhør, mening 
og engagement samt have mulighed for at bidrage til fællesskabet.

Et godt børne- og ungeliv opstår gennem trivsel og tryghed, når man føler sig set, 
hørt og forstået, og når man lærer at mestre livets gode og svære erfaringer. Børn 
og unge har brug for gode relationer med betydningsfulde voksne og venner. De 
opnår tiltro til egne evner og eget værd, når vi lytter og forventer noget af dem.

Fællesskab, leg og venskaber – en del af noget større
Leg og gode venskaber er centrale elementer i børns liv. Det er derfor vigtigt, at 
vi skaber mulighed for, at børn kan lege og opbygge relationer. At være en del af 
et fællesskab og føle sig knyttet til andre er en kilde til tryghed og trivsel, både i 
barndommen og ungdommen. 

Børn og unge skal opleve fællesskaber i deres familier, i dagtilbud og skole, med 
venner samt gennem muligheder for deltagelse i fritidsaktiviteter. Vi skal give dem 
passende opgaver og ansvar, så de føler, at deres bidrag er meningsfyldt. Vi stræ-
ber efter at skabe rammer for en bred vifte af fritidsaktiviteter, der er tilgængelige, 
uanset hvem man er, og hvor man bor. 

Deltagelsesmuligheder for alle
Alle børn og unge skal føle sig som en vigtig del af sociale, faglige og fysiske 
fællesskaber. Vi tilstræber, at så mange som muligt kan udvikle sig i almenfælles-
skaberne. Tryghed og tilhørsforhold i fællesskaberne opnås blandt andet gennem 
tolerance, åbenhed og accept af forskelligheder. 

Sammen med forældrene har vi en særlig rolle i at styrke børn og unges dannelse 
og livsduelighed. Det er vigtigt, at børn og unge er rustede til at kunne klare hver-
dagen med alle dens glæder og udfordringer. Det gælder både i den fysiske og 
den digitale verden. Vi har fokus på sundhedsfremmende initiativer, digital dannel-
se samt tidlige og rette indsatser, når særligt sårbare situationer opstår.

Selvbestemmelse og inddragelse – at føle sig betydningsfuld
Det er afgørende, at alle føler sig betydningsfulde, og at deres stemmer bliver 
hørt. Vi tror på, at vores beslutninger bliver bedre, når vi lytter. Derfor skal vi sikre, 
at børn og unges perspektiver bliver naturligt inddraget i flere beslutninger. Vi ta-
ger dem seriøst, inddrager dem og giver dem indflydelse i overensstemmelse med 
deres alder. Samtidig skal de voksne tage voksenansvaret på sig og påtage sig 
rollen som autoriteter, der viser vej og siger, hvad de vurderer er bedst. 

Betydningsfulde voksne
Børn og unge skal være omgivet af voksne, der viser, at de kan lide dem, som 
går forrest og inspirerer, og som går bagved og støtter. Det betyder, at voksne 
skal være rollemodeller for børn og unge, skal sætte tydelige grænser og rammer, 
samt tage hensyn til børn og unges forudsætninger, meninger og følelser.

Forældrene er de primære voksne i de fleste børn og unges liv, og derfor er et tæt 
og forpligtende samarbejde mellem forældre og vores medarbejdere af største 
betydning. De ansatte skal være gode til at kommunikere og støtte forældrene i 
deres forældrerolle gennem formidling, vejledning og guidning. 

Sammenhæng
Følelsen af sammenhæng er tæt forbundet med trivsel. Derfor ønsker vi, at børn, 
unge og familier oplever sammenhæng gennem hele børne- og ungelivet. Vi skal 
være gode til at skabe kontinuitet og sammenhæng, der hvor børn og unge fær-
des. Det betyder, at vi skal have fokus på overgange og et ens børnesyn på tværs 
af arenaer og organisation. Vi skal også sikre, at der er en tæt kobling mellem 
almenområdet og vores specialiserede indsatser og tilbud.
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